
a) i residui uUivj e passivi da mantenere nel conio del bilancio dell'cseroi/.i« 201 fi; 
b) i resìdui aitivi c passivi da cancellare, con evidciìidazione della molivazionc della 

cancella/ione; 
e) gli accertamenti e gli impegni da reimputare in quanto non esigibili al 31 dicembre; 

il quelle anche se non maierialmenle allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
M)s Eanzi ale; 

D E T E R M I N A 

1) d i appnivare, iù soli fini rieognilori, le risultanze delle %'erifiebe >,ui residui attivi e passivi al 31 
dicembre del l'esercizio precedente ed in particolare: 

a) i residui aitivi e passivi da mantenere nel eiinio del bilancio dell'esercìzio 2 0 1 6 ; 
b) l'elenco dei residui attivi e passivi da cancellare; 
c) gii accertamenti c gli impegni da reimpulare in quanto non esigibili al 31 dicembre; 

il cui elenco anche se non maierialmenle allegato al presente pmvvedtmento oc forma parte 
integrante e sostanziale; 

2) di trasmelltre Teienco di cui al punto ì) alla Cìiunla Comunale ai fini dell'approvazione del 
riaccertamonto onJinario dei residui di cui all^art. 3, comma 4 , del d.Lgs. n. M 8/2011; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità ammjmstrativa-contabile di cui 
ajraiticolo 147-bJs. comma 1. del d.Lgs, n- 267/2000, la regolarità tecnica del pic^ote 
prtivvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e c<trreltezza dell'azione amministrai iva H il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscri/ione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servigio; 

4) di rendere nolo ai sensi dell'arL 3 della legge ìf 2 4 1 4 9 9 0 che il responsabile del procedimento 
è la Sig. ra Care Marinella: 

5) di dare alto che il presente provvedimento non C rilevante ai fini dcirj\nimi ni strazio ne 
lr:Lsp<u^nte. 

/ 
iLRESPONSABlL/tó, SPrTOHE; 

ANAGRAFh R / W O C I V I L L 
- Ci/rè Qm^mlla -

,r^^ Comune di 
mml Serra San Bruno 

vfff^fjL Provir>cia di Vibo Valentia - Regione Calabria 

Settore Anagrafe e StatoCivik 

Dl!:TkRMl^AZl4>NF,^.2 D E L 08.03,2017 

( M Ì < ; K T T O : Ricof:ni/.iiine dei re<<idui - i i l i \ i e passivi al ,^1.12.2016 d i eompetiwji del Setlorc 
Anagrafe e Statn Civile ai Tini deirappriiva/Ji>uc del Kendiconlo di eeslkmc. 

I L RKSPOISSABILE D E L S E T T O R E A N A G R A F E E S T A T O C I V I L E 

V i s i o i I D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il DA.^s. 11.118/2011; 
VfSiUi l D,Lgs. n. 165/2001; 
VlSTC) lo statuto comunale; 
V i s i o i l regolamento comunale sull'ordinamento generale deyli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
V I S I O i l regolamento comunale sui controlli interni: 

RiuiiAMATO Tart. 228. comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. i l quale prevede che "Prima 
dcll'inseriTnenLo ncl cimlo del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale pn^wede 
airoperazione di riacccrtamcnto de^jji stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in lutto od in parte dei residui e della cornetta imputazione in bilancio, secondo le 
nwidalìtà di cui all'ari. 3. comma 4 . del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 1IK, e successive 
modificazioni"; 

RiLiVAio che, ai sensi dell'art. 3. comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 "Possono essere conservati tra Ì 
residui attivi le entrate accertate esigibili neirescrci/io di riferimento, ma non incassate. 
Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel 
corso di tale esercizi*), ma non pagate. I ,e entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 
nell'esercizio c^insideralo, sono immediatamente re-impuiatc alTesercizio in cui scino esigibili". 

TENUTO C O N I O che la norma sopra citata uHribiiiSec alla Cnunta Comunale la compeienza in ordino 
ali'approvazione del riaeccrtamenio ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel 
rendiconto dell'esercizio; 

RiLfVAio che il Resptmsabilc del Scrvi/jo finanziario, con now proi. n. 2639 in data 14.02.2017 ha 
trasmesso a questo serviido l'elenco dei residui attivi e passivi non inea.*isau e non pagati al 
termine delLesercizio, ai imi della vcrilica delle ragioni del loro manienimcnto, della loro 
canecTlay.ione o della loro reimputa/ione, qualora non esigibili; 

A l imo che questo servizio ha elTellualo le verifiche in ordine agli accertamenti ed agli impegni 
residui di propria compelen/a^ secondi» i criteri contenuti nel principio contiibile applicata» della 
contabilità finanziaria; 

RlTRNLTO necessario, con il presente provvedimento, approvijre ai fini ricognitori le risultanze 
dcirallivilà di vcrilica sui residui attivi e passivi da soUoporrc alla Giuillii Comunale per la 
rei ali va approva/ione; 

VISTO l'elenco in cui vengono riportali: 


